
CITTÀ DI TERRACINA
PROVINCIA DI LATINA

Medaglia d'Argento al Valore Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO I - Settore Contenzioso Amministrativo, Tributario e Stragiudiziale

N. 126 del 21/01/2026

OGGETTO: COSTITUZIONE E TENUTA DI UN ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI AL COMUNE DI TERRACINA PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI - APPROVAZIONE ELENCO 

 Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 21 del 28/11/2024 con cui si conferisce l’incarico 

dirigenziale, ai sensi dell’art. 110 co 1 del Dlgs n. 267/2000e ssmmii e correlativa responsabilità tecnico-gestionale del 

Dipartimento I “Affari Generali, Servizi Demografici, Statistici ed elettorali, Informatica, Contenzioso e appalti”;

Preso atto che:

- con deliberazione C.C. n. 5/2025 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-

2027;

- con deliberazione C.C. n. 6/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025/2027;

- con deliberazione G.C.  n. 20/2025 è stato approvato il PEG 2025-2027;

- con deliberazione di G. C. n. 104/2025 è stato approvato il P.I.A.O. 2025/2027;

Premesso che:

- con DCC CS n. 40/2022 è stato approvato il Regolamento Comunale recante l’istituzione e gestione elenco avvocati 

esterni;

- secondo le disposizioni regolamentari, per l’affidamento degli incarichi legali esterni deve essere istituito apposito elenco 

aperto ai professionisti, singoli o associati, esercenti l’attività di assistenza e di patrocinio dinanzi a tutte le Magistrature, la 

cui tenuta è demandata al Settore Contenzioso, secondo le modalità descritte nel medesimo regolamento;

- l’elenco suddetto è unico e suddiviso nelle seguenti distinte sezioni per tipologia di contenzioso:

SEZIONE A – CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO

Assistenza e patrocinio presso Tar, Consiglio di Stato, Corte di cassazione, Tribunale (regionale e Superiore) delle Acque 

Pubbliche;

SEZIONE B CONTENZIOSO CIVILE

Assistenza e patrocinio presso Giudice di Pace, Tribunale, Corte di Appello, Corte di cassazione

SEZIONE C CONTENZIOSO LAVORISTICO

Assistenza e patrocinio presso Tribunale quale Giudice del Lavoro, Corte d’Appello – Cassazione Civile; 



SEZIONE D CONTENZIOSO PENALE

Assistenza e patrocinio presso Giudice di Pace, Tribunale, Corte di Appello, Corte di cassazione

Assistenza e patrocinio presso Tribunale Sezione Lavoro, Corte di Appello, Corte di cassazione,

SEZIONE E CONTENZIOSO TRIBUTARIO

Assistenza e patrocinio presso Corte di Giustizia (primo e secondo grado), Corte di cassazione

- gli avvocati abilitati al patrocinio innanzi alle Magistrature Superiori devono indicare il possesso di tale requisito;

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 2735/2025 si è proceduto ad approvare l’avviso di costituzione e tenuta 

dell’elenco di Avvocati esterni al Comune di Terracina, e relativi allegati, in ottemperanza al regolamento vigente;

Evidenziato, così, come stabilito dall’art. 3 del Regolamento istituzione e gestione elenco Avvocati esterni e all’art. 4 

dell’avviso, che la presentazione delle domande di iscrizione è sempre ammessa con le modalità indicate nell’avviso 

medesimo e che le iscrizioni in aggiornamento sono esaminate e disposte con cadenza annuale (31 gennaio);

Rilevato che con nota prot. 90332/2025, in ossequio all’art. 3 del Regolamento istituzione e gestione elenco Avvocati 

esterni, in via di prima attuazione l’avviso è stato comunicato ai Consigli degli Ordini degli Avvocati ricadenti nel distretto 

della Corte di Appello di Roma;

Ritenuto, procedere, prima dell’aggiornamento annuale all’approvazione del primo elenco degli Avvocati esterni dal 

Comune di Terracina;

Visti e richiamati:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ssmmii;

- il D.lgs. n. 36/2023;

- il D.lgs. n. 33/2013 s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento recante Istituzione e gestione elenco avvocati esterni approvato con DCC CS n. 40/2022

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante formale e sostanziale del 

presente atto:

1. di approvare l’allegato elenco di avvocati esterni ad accettare incarichi di patrocinio legale dal Comune di Terracina il 

cui avviso di istituzione è stato adottato con Determinazione Dirigenziale n. 2735/2025;

2. di stabilire che:

- l’elenco approvato con il presente provvedimento è composto dalle istanze, medio tempore pervenute dai professionisti 

regolarmente abilitati alla professione,

- per coloro i quali risultino ancora in itinere procedimenti relative a richieste di integrazione documentale e nuove istanze 

pervenute, saranno inseriti nell’aggiornamento annuale; 

3. di dare atto che ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così come 

introdotto dall’art. 1 c. 41 della l. 190/2012, si è verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Dirigente del Settore; 



5. di dare atto che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016, che saranno successivamente pubblicati da parte del Responsabile della 

trasmissione sul sito del Comune di Terracina nella Sezione dell’Amministrazione Trasparente “Appalti e Gare –Bandi di 

Gara e Contratti” con la pubblicazione della documentazione necessaria;

6. di stabilire, altresì, che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. è l’Avv. Lisetta 

D’Alessandri;

7. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

8. di disporre che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia 

interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione 

(pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente

Dott. Enrico Quirino Maragoni (*)

 (*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


